Czwarte uzasadnienie. Gdyż człowiek najbardziej upodobnia się do Boga w dzie-

¹³⁸ Por. Mt 25,35-46.

¹³⁹ Łk 3,8.

¹⁴⁰ Por. Mt 25,35-46.

¹⁴¹ W rzeczywistości Rz 13,8.

¹⁴² W rzeczywistości 1 J 3,17.

¹⁴³ Łk 1,78.

cundum illud luce sexto Estote misericordes .sicut pater vester miesericors est Et ideo secundum illa opera misericordie boni remunerabuntur

Quinta ratio est quia. misericordia .est. duplex .scilicet. spiritualis et corporalis Vnde Augustinus Qui vlt ordinate elemosinam dare debet a se primum incipere Ecclesiastici tricesimo primo miserere anime tue placens deo Ille ergo qui animam suam negligit, eius non miseretur eciam si omnium aliorum miseretur. Et ideo de obmissione misericordie quam proprie anime debuisset impendisse arguetur

R

Ex hijs patet quod non omnes iudicabuntur iudicio disceptationis Sed .dices. nuncquid paruuli siue baptizati siue non baptizati. Iudicabuntur iudicio disceptationis.

Respondetur. quod non quia baptizati cum innocencia sunt mortui nullam permissionem mali cum bono habentes .et ideo discussio ibi non habebit locum.

In iudicio disceptationis uel. discussionis. non iudicabuntur. quia tali iudicio illi soli iudicabuntur qui fidem verbotenus dumtaxat tenuerunt non autem fidei sacramenta.

tales non erunt non baptisati. quia ad fidem non verbalem neque mentalem perueniunt siue fuerunt paruuli fidelium siue infidelium

Sed numquid dices. Isti uidebunt christum in forma gloriosa

Respondetur .quod. sic Sed ista. forma glorie non erit eis terribilis et penosa. ut reprobis seu. dampnandis propter peccatum actuale nec erit eis. delectabilis ut bonis et baptizatis et ideo separari ab illa. non erit eis penale quia alias sequeretur. quod aliquam penam. aliam quam pena dampni sustinent

Vndecimo queritur [k.45vc] an angeli debeant iudicari uel iudicare.

¹⁴⁴ Łk 6,36.

¹⁴⁵ Por. Syr 30,21-25.

łach miłosierdzia, zgodnie z owym Łk 6: *Bądźcie więc miłosierni, jak i Ojciec wasz miłosierny jest*¹⁴⁴. I dlatego według tych dzieł miłosierdzia dobrzy będą wynagrodzeni.

Piątym uzasadnieniem jest to, iż miłosierdzie jest podwójne, duchowe mianowicie i cielesne. Stąd Augustyn: Kto chce jałmużnę dać porządnie, powinien najpierw od siebie zacząć. Syr 31: *Zmituj się nad duszą swoją, podobając się Bogu*¹⁴⁵. Ten więc, kto zaniedbuje swą duszę, nad nią się nie lituje, nawet jeśli lituje się nad wszystkimi innymi. I dlatego będzie oskarżany za opuszczenie miłosierdzia, które winien był łożyć swojej duszy.

Z tego widać, że nie wszyscy będą sążeni sądem badania. Lecz rzekłbyś: czy niemowlęta, tak ochrzczone jak nieochrzczone, będą sążone sądem badania?

Odpowiada się, że nie, gdyż ochrzczeni zmarli z niewinnością, nie mający żadnego zmieszania zła z dobrem, a dlatego badanie nie ma tam miejsca.

Sądem badania czy roztrząsania nie będą sążone, gdyż takim sądem tacy tylko będą sążeni, gdyż jedynie ustnie mieli wiarę, a nie sakramenty wiary.

Takimi nie będą nieochrzczeni, bo nie doszli do wiary słownej ani myślnej, jeśli byli dziećmi wiernych, albo niewiernych.

Ale czy powiesz: Oni zobaczą Chrystusa w postaci chwalebnej.

Odpowiada się, że tak. Lecz ta postać chwały nie będzie dla nich straszna ani karana, jak złym, czyli potępionym z powodu grzechu uczynkowego, ani nie będzie dla nich rozkoszna, jak dobrym oraz ochrzczo-nym. I dlatego oddzielenie od niej nie będzie im karą, bo z tego wynikałoby, że ponoszą inną karę niż kara potępienia.

Po jedenaste pyta się, czy aniołowie mają być sążeni, albo sążnić?

Respondetur secundum. sanctum thomam in quartum¹⁴⁶ distincione quadragesima septima Iudici assedendo nulli angeli siue boni siue mali iudicabunt Et dicitur triplex ratio

quia assessores iudicis debent esse eidem conformes in eadem. natura humana in qua ipse cum suis assessoribus omnibus tam bonis quam malis debebit aparere et quia illam naturam non habebunt angeli quam christus habet ideo non iudicabunt assessoria dignitate

boni tamen iudicabunt quarto¹⁴⁷ modo supra .dicto .scilicet. sententiam¹⁴⁸ iudicis aprobando.

Dicit secundo quod nulli angeli. siue boni siue mali iudicio disceptacionis uel. discussionis iudicabuntur quia in bonis nichil mali, et in malis nichil .boni poterit .reperiri quod ad hoc iudicium discussionis pertinebit, boni enim habebunt pure bona, mali uero pure mala.

Tercio dicit quod iudicio retribucionis aliquo modo iudicabuntur aliquo modo non Quia duplex est retribucio

vna .qua. quis proprijs meritis remunerabitur et illa iam est facta tam. bonis quam malis angelis. dum boni ad eternam beatitudinem sunt sublimati mali ad miseriam inferni. dimersi

Alia est retribucio redundans de aliorum meritis per aliquem procuratis et hec fiet in iudicio futuro quia .boni angeli. amplius gaudebunt ad salutem eorum quos ad meritum uite eterene induxerunt et mali amplius torquebuntur de dampnacione eorum quos ad malum induxerunt.

Est tamen sciendum quod gaudium essenciale. angeli. non erit maius sed accidentale. et hoc creuit crescit et crescet propter christi exaltacionem propter ruine angelice equalem reparacionem et propter .hominis

Odpowiada się według świętego Tomasza, „Na Czwartą (Księgę Sentencji)”, dystynkcja czterdziesta siódma¹⁴⁹, że siedząc przy Sędzim żaden anioł, czy dobry, czy zły, nie będzie sądzić. I podaje się trzy uzasadnienia.

Ponieważ ławnicy sędziego winni być jednakowi z nim, w tej samej ludzkiej naturze, w której on z wszystkimi swymi ławnikami, tak dobrymi jak złymi, winien się ukazać, i skoro aniołowie tej natury nie będą mieli, którą ma Chrystus, dlatego nie będą sądzili godnością ławniczą. Dobrzy jednak będą sądzili wyżej wspomnianym czwartym sposobem, mianowicie potwierdzając wyrok Sędziego.

Po drugie mówi, że żadni aniołowie, ani dobrzy, ani źli, sądem badania czy roztrząsania nie będą sądeni, bo w dobrych nic złego, a w złych nic dobrego nie może się znaleźć, co do tego sądu badania należy: dobrzy będą mieli czyste dobro, źli zaś czyste zło.

Po trzecie mówi, że sądem oddania w jakiś sposób będą sądeni, w jakiś sposób nie. Gdyż oddanie jest dwojakie.

Jedno którym ktoś nagradzany jest za własne zasługi. I to już się dokonało, aniołom tak dobrym, jak złym, gdy dobrzy uniesieni zostali do wiecznej szczęśliwości, źli w nędzy piekła zatopieni.

Inne jest oddanie płynące z cudzych zasług, sprawionych przez kogoś. I ono dokona się na sądzie przyszłym, gdyż dobrzy aniołowie bardziej będą się radować ze zbawienia tych, których do zasługi życia wiecznego doprowadzili, a źli bardziej będą męczeni z potępienia tych, których doprowadzili do zła.

Trzeba jednak wiedzieć, że nie będzie większa radość istotna anioła, lecz przypadłościowa, a ta rosła, rośnie i będzie rosnąć z wywyższenia Chrystusa z powodu równej naprawy ruiny anielskiej i z powodu znale-

¹⁴⁶ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹⁴⁷ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁴⁸ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁴⁹ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 47, q. 1, a. 2.

.perditi reinuencionem, et quia adhuc multi saluabuntur qui nondum saluati sunt [k.45vd] de quibus non prius gaudent quam fuit

Sed .diceres. ex quo per saluacionem hominis quem¹⁵⁰ angelus custodit gaudebit. numquid de dampnacione illius quem custodit dolebit

Respondetur quod non nec habebit ex hoc aliquo modo .sue glorie impedimentum licet gaudium accidentale. per hoc impediatur

Diceres quando ille non saluatur quem angelus. aliquis custodit quale erit tunc premium angeli qui custodiuit. ex quo non habebit gaudium de eius saluacione

Respondetur quod angelus de hoc duplex habebit gaudium accidentale. si homo custoditus per eum fuerit saluatus vnum. erit de saluacione custoditi secundum. premium erit de bonis operibus que circa. eum fecit Si ergo custoditus non fuerit saluatus non habebit primum premium sed secundum. de hoc .scilicet. quod induxit eum ut anima illius proficeret ad bonum gracie et ut caueret sibi ne caderet in malum culpe et quando cecidit ut resurgeret amonuit Et si non resurrexit ad amonicionem angeli saltem angelus eum adiuuit ne tociens in tantum caderet quociens et quantum dyabolus uel eius seruus incitauit.